

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 3 785 392,15 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	37,80	94,60	3 575,88
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	110,82	94,60	10 483,57
3.	7123010010200	Betonist	h-om	19,80	94,60	1 873,08
4.	71230110200	Betonist	h-om	3,42	94,60	323,53
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,60	94,60	624,36
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,44	94,60	41,62
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	62,70	94,60	5 931,42
8.	7129020012800	Pavator	h-om	416,04	94,60	39 357,38
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	619,64	94,60	58 617,94
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	13,02	94,60	1 231,69
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	9,00	94,60	851,40
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	336,20	94,60	31 804,54
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	60,00	94,60	5 676,00
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	28,80	94,60	2 724,48
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	19,60	94,60	1 854,16
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 772,21	94,60	167 651,05
17.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	148,80	94,60	14 076,48
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	328,34	94,60	31 060,96
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	306,60	94,60	29 004,36
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	335,72	94,60	31 759,12
		Total manopera				438 523,02

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	56,40	1 658,00	93 511,20
2.	111100010001811	Antiderapant (continut de sare 30%)	m3	199,80	1 529,00	305 494,20
3.	1212121212121	apa	m3	75,00	20,00	1 500,00
4.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	17,25	307,75	5 308,69
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,36	307,75	7 496,79
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	37,80	307,75	11 632,95
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	146,28	307,75	45 017,67
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	144,04	307,75	44 328,31
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	17,25	307,75	5 308,69
10.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	3,20	699,00	2 236,80

11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,80	600,00	1 080,00
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,84	307,75	258,51
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,13	315,00	355,95
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,91	315,00	286,65
15.	14221022055070	Beton asfaltic	t	82,80	1 658,00	137 282,40
16.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,12	4 000,00	480,00
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,30	4 000,00	1 200,00
18.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,03	4 000,00	120,00
19.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,09	4 000,00	360,00
20.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	3,96	600,00	2 376,00
21.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	3,75	23,13	86,74
22.	2320187315789	Decofrol	kg	9,90	27,00	267,30
23.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	9,45	13,47	127,29
24.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,42	13 000,00	5 460,00
25.	23203226000401	Bitum	t	0,19	13 000,00	2 470,00
26.	23203226001101	Bitum	t	0,36	13 000,00	4 680,00
27.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,40	11 000,00	4 400,00
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	16,20	80,00	1 296,00
29.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	30,00	96,00	2 880,00
30.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	370,80	60,00	22 248,00
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	33,60	96,00	3 225,60
32.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	7,50	50,00	375,00
33.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	180,25	38,00	6 849,50
34.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	3,00	566,67	1 700,01
35.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	58,71	80,00	4 696,80
36.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,68	12,00	20,16
37.	26151073002222 56105	Costul indicatorului rutier	buc	60,00	800,00	48 000,00
38.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,36	31,16	104,70
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	827,82	2,10	1 738,42
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	317,04	10,00	3 170,40
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	88,62	50,00	4 431,00
42.	2663102100000	Beton	m3	14,26	1 650,00	23 529,00
43.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,63	1 650,00	5 989,50
44.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	5,70	8 500,00	48 450,00
45.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,06	5 000,00	300,00
46.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	36,23	60,42	2 189,02
47.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	86,77	65,00	5 640,05
48.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	16,80	38,80	651,84
49.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	38,64	155,00	5 989,20
50.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,34	25,00	33,50
51.	271060200100	Otel beton	kg	330,00	16,50	5 445,00
52.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,60	16,50	108,90
53.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	4,95	29,17	144,39
54.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	4,69	29,17	136,81
55.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	60,00	610,00	36 600,00
56.	2811237321801	Material antiderapant (continut de sare 30%)	t	399,98	1 204,00	481 575,92
57.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	140,00	2,00	280,00
58.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,40	27,00	37,80
59.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	140,00	2,00	280,00
60.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,77	35,16	97,39
61.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	302,40	21,00	6 350,40

62.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,40	36 000,00	14 400,00
63.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	42,00	5,00	210,00
64.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,56	1 100,00	616,00
65.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,70	20,00	594,00
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,36	20,00	7,20
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,40	5,00	27,00
		Total materiale de constructii				1 423 544,65

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,03	42,62	171,76
2.	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	1,09	7,46	8,13
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	11,20	25,00	280,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,02	125,00	252,50
5.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	90,35	25,00	2 258,75
6.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	3,00	25,00	75,00
7.	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	0,24	580,27	139,26
8.	2922140007000	Macara	h-ut	14,86	580,27	8 622,81
9.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1,48	150,00	222,00
10.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	24,00	690,00	16 560,00
11.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,81	350,00	1 333,50
12.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,05	590,00	29,50
13.	29522200003547	Autogreder	h-ut	59,68	590,00	35 211,20
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	515,97	590,00	304 422,30
15.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	24,66	175,00	4 315,50
16.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,40	50,00	20,00
17.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	87,44	335,00	29 292,40
18.	29522400040040	Compactor	h-ut	8,40	335,00	2 814,00
19.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,14	335,00	11 436,90
20.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,86	22,00	18,92
21.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,30	250,00	825,00
22.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,18	770,00	2 448,60
23.	2952260003000	Excavator	h-ut	3,04	505,00	1 535,20
24.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	2,15	505,00	1 085,75
25.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	93,65	305,00	28 563,25
26.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,25	396,00	495,00
27.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,84	396,00	332,64
28.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	4,80	516,00	2 476,80
29.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,37	50,00	68,50
30.	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,35	511,12	178,89
31.	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	1,09	37,46	40,83
32.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	50,00	471,50
33.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,24	516,00	123,84
34.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	10,20	357,72	3 648,74
35.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	15,68	459,16	7 199,63
36.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	18,00	605,05	10 890,90
37.	29525000050040	Tractor	h-ut	114,92	405,00	46 542,60
38.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	14,82	405,00	6 002,10

39.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,24	405,00	97,20
40.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,95	414,33	1 636,61
41.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,50	414,33	7 665,10
42.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	75,43	544,79	41 093,51
43.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,90	414,35	2 444,66
44.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	9,75	414,35	4 039,92
45.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,00	544,79	5 447,90
46.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	72,14	539,50	38 919,53
		Total utilaje de construcții				631 758,63

Total:

Cheltuieli directe	lei	2 493 826,30
Asigurarea sociala	24,00 %	105 245,52
Total	100,00 +	2 599 071,82
Cheltuieli de regie	14,50 %	376 865,41
Total	100,00 +	2 975 937,23
Beneficiu	6,00 %	178 556,23
Total	100,00 +	3 154 493,46
TVA	20,00 %	630 898,69

Total deviz:

3 785 392,15

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)